大阪科学・大学記者クラブ 御中
（同時資料提供先：大阪市政記者クラブ、大阪府政記者会、大阪建設記者クラブ）

2019 年 3月 19日
大 阪 市 立 大 学
大阪府住宅供給公社

公立大学法人大阪市立大学（大阪市住吉区、理事長：荒川 哲男）は、大阪府内で賃貸住宅の

提供などの事業を行う大阪府住宅供給公社（本社：大阪市中央区、理事長：堤 勇二、以下、公

社）と留学生等の安全・安心な居住環境の確保と地域の貢献に資することを目的に連携・協力す

る協定を締結します。

 3月 26日に協定締結式を開催しますので、ぜひご取材いただきますようお願いいたします。

記
■連携・協力事項
１）留学生等への居住生活の安定確保に関すること
近年増加している外国人留学生（※）等が即入居できる住居（ルームシェアを含む）を、安全・安心な公的
賃貸である公社の「OPH杉本町」団地に確保する。

２）団地住民等との国際交流の促進に関すること
  団地内にある「みんな食堂」等を交流の場として
地域コミュニティの活性化を図る。

３）知的・物的資源の相互活用に関すること
４）PR に関すること

■協定締結式の開催概要
日 時 ： 2019年 3月 26日（火）午前 11時～11時 30分
場 所 ： 「OPH杉本町」団地 1階集会所（大阪市住吉区遠里小野 3丁目 10番 11）
主な出席者 ： 荒川 哲男（公立大学法人大阪市立大学 理事長）

堤   勇二（大阪府住宅供給公社 理事長）
次 第 ： 開式

出席者紹介
協定書調印
記念撮影
あいさつ（大阪市立大学、大阪府住宅供給公社）
質疑応答
閉式

留学生等の安全・安心な居住環境と地域コミュニティの活性化に向け

大阪市立大学と大阪府住宅供給公社が連携協定を締結
～3 月 26 日（火）「OPH 杉本町」団地（大阪市住吉区）で協定締結式を開催～

プレスリリース

※(独)日本学生支援機構の「外国人留学生在籍

状況調査」によると、2018 年 5 月 1 日

現在の外国人留学生数は 298,980 人

（対前年比 12%増）となっている。

午前 11 時 30 分～12 時

「みんな食堂」見学会

普段提供している食事を

ご用意いたしますので、

ぜひ併せてご参加ください。

■「OPH杉本町」団地 概要
所在地   ：大阪市住吉区遠里小野3丁目10番11
交 通    ：ＪＲ阪和線「杉本町」駅 徒歩約5分
          南海高野線「我孫子前」駅 徒歩約10分
管理開始  ：2007年7月
          ※建替前の杉本町団地はS30年6月管理開始
棟数・総戸数：1棟・71戸（鉄筋7階建）
入居戸数   ：51戸 ※2019年2月末時点
          うち65歳以上の契約名義人は34戸（67％）

■杉本町「みんな食堂」 概要
所在地  ：「OPH杉本町」団地 1階102号室
コンセプト ：障がい者福祉が高齢者の生活を支えていく全く新しい

持続可能なソーシャルビジネス
事業内容 ：単身高齢者等に対して就労継続支援B型事業所（※）

の利用者が食事(1食350円)を提供する等の
サービスを実施

営業日  ：月・水・金 正午～午後2時30分

※通常の事業所に雇用されることが困難であり、雇用契約に基づく就労が困難である者に対して、就労の
機会の提供及び生産活動の機会の提供、その他の就労に必要な知識及び能力の向上のために必要な
訓練、その他の必要な支援を行う事業

◆大阪府住宅供給公社 概要
代 表 者： 理事長 堤 勇二
所 在 地： 大阪市中央区今橋 2丁目 3番 21号
設 立： 1965年 11月
事 業 内 容： 賃貸住宅の管理事業、宅地管理事業、府営住宅の指定管理業務等
基 本 金： 3,100万円（全額大阪府出資）
U R L： https://www.osaka-kousha.or.jp/

 【本件に関するお問合せ先】
 大学運営本部国際交流室
 担当：寺西・安岡
 TEL：06-6605-3454 FAX：06-6692-3592
 E-mail：kokusai@ado.osaka-cu.ac.jp

【取材に関するお問合せ先】
 法人運営本部広報室
 担当：松田・長谷川
 TEL：06-6605-3411 FAX：06-6692-3572
 E-mail：t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp

https://www.osaka-kousha.or.jp/